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Cəmiyyət zamanla sıx şəkildə bağlıdır.Nəzəri və adi təfəkkür daşıyıcılarının 

gündəlik həyatlarında rastlaşdıqları hadisələri və gördükləri işləri müəyyən konkret 

zamandan ayrı düşünmək mümkün deyildir.İnsanların həyat və fəaliyyətlərində 

rastlaşdıqları olaylar və yaşam tərzləri zamanın müxtəlif kəsiklərindən anlarından 

gerçəkləşir. İnsanın doğulub dünyaya göz açması, böyüməsi, təhsil alması, həyatda 

mövqe tutması, ailə qurması, yaşa dolması və dünyasını dəyişməsi zaman daxilində, 

zamanın müəyyən mərhələlərində və anlarında reallaşır.Həmin proseslərin hər biri 

şüurlu insanın dərk edə anlaya bildiyi danılmaz həyat həqiqətləridir.Zamanla bağlı 

bilgilər vaxtı və müddəti bildirən sözlərin leksik-semantik cəhətləri haqqında insanı 

fikirləşməyə məcbur edir. Morfologiyada nitq hissələrinin sintaksis, sintaktik 

vahidlərin qrammatik cəhətləri ilə bərabər lüğəvi cəhətləri də mövcuddur.Məsələn, 

"acı həyat", "dağ çiçəyi", "dostum gələndə", "dağa çıxanda" və s. birləşmələrin 

qurulmasında bu ifadələri formalaşdıran maddi-əşyəvi mənanın rolu böyükdür. 

Əşyəvi məna həmin sintaktik vahidlərin sərbəst ismi birləşmələrinin leksik 

mənası sayılır. Bu, söz birləşmələrinin semantikası da adlandırılır. Sözlərin 

,birləşmələrin həm qrammatik, həm də leksik mənası olur.Bu mənalar bir-birilə sıx 

şəkildə bağlıdır və sintaktik vahidlərin ümumiləşdirilmiş mənasını verir.Leksik 

mənanın yüksək dərəcədə ümumiləşməsi qrammatik məna deməkdir. Başqa 

məzmunlu sözlərdə olduğu kimi, zaman bildirən vahidlərin də semantikası deyərkən 

onların maddi-əşyəvi mənası başa düşülür.Semantik məna anlayışı da düzgün başa 

düşülməlidir. Söz, leksik və semantika səs komplekslərinin  qanunauyğun birləşməsi 

nəticəsində vaxt məzmununu ifadə edən vahidlərin leksik-semantikası adlı sintaktik 

element kimi söz birləşməsi yaratmışdır. Bütün fəlsəfi anlayışların gerçəkləşdiyi 

möhtəşəm mənbə olan dil də zaman və məkanla bağlıdır.Yəni, dilin keçdiyi inkişaf 

prosesini vaxt və yer faktorlarından kənarda düşünmək mümkün deyildir.Dil 

tarixində və insan həyatında həmin faktorların böyük rolu vardır.[12.44] 
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Dillə bağlı deyimlərdə və söylənilən fikirlərdə zaman və məkanın qüvvətli vasitə 

olduqları çox parlaq şəkildə ifadə olunur. İnsanın inkişafı ilə eyni vaxtda olan 

abstrakt təfəkkür yaranıb və formalaşmışdır. Dil və təfəkkür vəhdət təşkil edir.Onlar 

bir-birindən ayrılmazdır.Hər hansı bir işin baş verdiyi müddətin ifadə vasitələri ilə 

qrammatik zaman kateqoriyasının idrak prosesinin məhsulu olması və onunla 

məntiqi, obyektiv zaman arasında güclü əlaqənin olması təbiidir. Belə bir əlaqə dilin 

təfəkkürlə əlaqəsinin nəticəsidir. Qeyd etmişdik ki, vaxt müddət anlamına linqvistik 

ifadə vasitələri ayrıca bir sistem təşkil edir. Həmin strukturda zaman kateqoriyasının 

özünə məxsus yeri gözə çarxır. Zaman kateqoriyasının ayrıca diqqətə yönəldilməsi, 

önəmli mövqeydə dayanması onun linqvistik təbiəti ,daxili mahiyyəti ilə 

əlaqədardır.Vaxt, zaman anyayışı qlobal məsələ olduğundan bir çox dillərin ortaq 

araşdırma vahidinə çevrilmişdir.Çoxcəhətliliyi onun müxtəlif yönlərdən tədqiqinə 

şərait yaratmışdır.Bu səbəbdən, əvvəlcə təbiət, cəmiət insan təfəkkürü  ümuminkişaf 

qanunlarından bəhs edən təlim olan fəlsəfə problemi ayrı-ayrı müstəqil elmi 

yönlərdən araşdırılmışdır.Mövzuya müxtəlif cəhətlərdən yanaşılmasına ötəri 

baxılmamalıdır.Bu birbaşa onun qlobal məzmunu ilə irəli gələn aktuallığı ilə 

bağlıdır.[8.71] 

Qeyd edə bilərik ki zaman anyayışının semantikasının müasit tələblərə uyğun 

aydınlaşması həmin məsələnin qloballaşması müxtəlif elmlərin tədqiqat obyektinə 

çevrilməsi məzmunca hərtərəfli və dərindən araşdırılmasında dil və dilçiliyin çox 

əvəzolunmaz əhəmiyyəti vardır.Dillər arasında yad dillərdə ən qlobal səviyyədə 

yüklənmiş zaman anyayışının elmi tədqiqinə həsr edilmiş müxtəlif mövzularda 

linqvistik araşdırmalar  bu gün də aparılır. Cəmiyyətin mövcudluğunun ən qədim 

xalqları kimi İngilislər də kainatın, həyatın yaradılışı haqqında düşünmüş, bununla 

bağlı zəngin mifik görüşlərin, təsəvvülərin daşıyıcısı olmuşlar.Aparılan axtarışlar 

mifoloji rəvaətlər bunlara sübutdur.Zaman anlayışının əsas ifadəçisi olan təqvimlər 

ay-günəş təqvimi avesta təqvimi ilə əlaqədar  qaynaqlarda əksini tapmış bilgilərin 

tarixi əskilərə dayanır.[13.22] 

Zaman məzmunlu sözlər digər lüğət vahidləri kimi dilimizin ən əsas mərkəzi 

vahidi adlandırılan  söz anlayışına daxildir.Bu konkret məna daşıyan leksik 

vahidlərdə dilin ən mərkəzi, ən işlək  vahidi olan sözün başlıca xarekterik əlamətlərin 

daşıyıcılarıdır.Zaman anlamlı leksik vahidlərin semantikasını  deyərkən həmin 

vahidlərin zaman anlayışını bildirmələri ,ön plana çəkilir.Semantik cəhətdən digər 

məzmunlu vahidlər vaxt bildirən sözlərlədə  zaman anlayışının rənarəngliyini, və bu  

məzmunu ifadə edən sözlərin lüğəvi mənalarını, yaxud onların leksik semantikasını 

üzə çıxarır.Zaman anlamlı lüğəvi  vahidlərlə bu məzmunun incəliklərini, məna 

çalarlıqlarını üzə çıxarmaq mümkündür  zaman anlamlı vahidlərin öz aralarında bele 

semantik cəhətdəm bağlılıq vardır. Həmin vahidlər üçün özül, təməl, təfəkkür vahidi 

sayilan zaman məzmnun dildə ümumi ifadə görünümü “zaman sözüdür”həmin ifadə 

formalarının cəmini  zaman anlamlı leksik vahidləri mikro leksikası adlandırmaq 
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mümkündür. Qədim İngilislərin keçirdikləri bayramların belə vaxt zaman anlamları 

ilə əlaqəsi vardır.Onlazrın həyatlarında əlamətdar günlərin qeyd edilməsi müəyyən 

konkret zamanlarda baş vermiş məsələn, yazın gəlməsi, havaların istiləşməsi, 

dağlarda düzlərdə qarın əriməsi, təbiətdə onan canlanma qədim İngilislərin 

təsəvvüründə xüsusi olaraq  zaman anlamını formalaşdırmışdır.Qədim İngilislərin 

təsəvvüründə bayramların keçirildiyi məkan törənin baş tutduğu yer yəni hadisənin 

baş tutduğu yer kimi anlaşılandığı üçün bəzədilmiş təntənəli vəziyyətə 

salınmışdır.Bu cür tədbirlərin  yerinə yetirildiyi vaxt-zaman yaddaşlarda əbədi 

hopmuşdur.Qədim İngilislərdə bayram və vaxt-zaman anlamları ayrılmazdır.Bayram 

anlayışını formalaşdıran onu reallaşdıran leksik vahidlərin də müəyyən zamanla 

bağlılığı vardır.[30.44] 

Qədim İngilislərdə dastanlar zamanla əlaqdər fikir  və  düşüncələri ehtiva 

edir.Digər  şəkildə ifadə  etsək, ingilis dilli xalqaların dastan  yaradıcılığı qədim 

folklor  dasdan yaradıcılığı qədim ingilislərin zaman haqqında bilgilərindən  xəbər 

verir.Yəni, qədim ingilislərin  məxsus  dastanlar  zəngin,həmdə əski ənənələrə 

söykənir.Həmin dastanlar qədim ingilislərin inam - əqidə , tarixini , eləcədə  tarixdən 

əvvəlki  daha  sonrakı dönəmlərin əsas  cəhədləri adlandırıla bilər.Həmin nağılların 

ilkin tanrı ilahiləşdirilən adamlar günəşin  şəfəqi  su  qabarcığları  və  ağacdan 

dünyaya  gəlmiş bəzi əşyalar baradə  məlumatlarla  zəngindir. Qədim ingilislərin 

xalq təqvimlərində ili yaz və qış deyə ikiyə bölmələri daha sonra isə ilin dördə 

bölünməsi təfəkkürün inkişafını göstərir. Yaz ,yay ,qış ,payız bu cür adlandırma ilk 

növbədə iqlimlə əlaqələndirilmiş mövsümün iki və ya dördə bölünməsini bundan 

asıllığı bu bölünmənin əlamətlərini baharın müxtəlif cür ifadə olunmasında özünü 

göstərmişdir. Bu onu söyləməyə əsas verir ki , insan təfəkkürndə zaman anlamı 

getdikcə geniş məfhuma çevrilmişdir. Hazırda dilimizdə yaz və payız sözləri qış , 

yay sözlərinin əlaqəsi həmin anlayışın leksik və semantik ifadə görümləridir. 

A.Axundov dil- təfəkkür  bağlılığın danılmazlığını,  bu əlaqəni qəbul edilməsinin 

sovet  dilçilik eyni zamanda bu məsələni  nəzəri  təhlilini verən sovet fəlsəfə 

eliminin, çıxış nöktələrində  olmasını  bildirmişdir.[1.91]   

Alim dil - təfəkkür məsələsini özünü  başlıca  tədqiqat predmenti  seçən,  həmin 

problemlə  hərtərəfli  dəridən  maraqlanan   V.Z.Panfilov haqqında  demişdir ki 

dialektik materiazim  cəhətdən şüurun,ruhun ikinci,  materianın birinci olması, o  

zaman ortaya çıxır ki, idrak baş  beynin fizolaji proseslərin sıx  əlaqədər  olmaqla  

bərabər, təkcə   dil  əsasında, dil vəstasilə  yarana  bilir.Dialektik materialzim təsdiq  

edir  ki dildən kənar təfəkkür yoxdur.Onlar bir - birindən ayrılmazdır.[13.63] 

Zaman məzmununun dil baxımından  ifadə variantları  dedikdə, zaman  bildirən 

sözləri, birləşmələri və  digər  vasitələri qeyd  etmək mümkündür.Vaxt məzmunlu 

sözləri idraki, ya da obyekti zamanın  linqvistik təzahür formalarıdır.Hərəkət  edən 

materiyadan kənarda  öz - özlüyündə zaman düşünmək qeyri mümkündür.Zamandan  

xaricdə obyekt yoxdur. Maddi məflumların həcmi,  bir- birləri ilə  kontakı, yanaşı 



Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyasi M. Füzuli adına Əlyazmalar Institutu,                                                                      ISSN 2224-9257 

Filologiya məsələləri № 1, 2025 
Səh. 271-278 

 

 274 

yaşaması, yerləşməsi məkandır. Zaman dedikdə isə bir - birini əvəz  edən 

dəyişikliklərin vaxtı, tembri başa düşülür. 

Obyektiv varlığını əsas formalarından  biri elə  zamandır. Obyektiv  zaman haq-

qında  hər tərəfli, həmdə  yeganə düzgün, doğru  izahı dialektik materilizm ve-

rir.İnsanların şüurundan aslı  olmayan obyektiv varlıq  yenə  zamanın özüdür. Və  

məkanla bərabər hərəkətdə  olan materiaların vətətdədir.Zaman bir ölçüdür.Bu ob-

yektiv zamanın üç  formasını keçmiş, indiki, gələcək zaman ehtiva  etməsidir.[6.83]  

Zaman dönməzdir. O yanlız yönümdə davam  edir. Fəlsəfi  vaxt məzmunlu  ifadə 

vasitələri içərisində qrammatik zaman kateqoriyasına daha  çox fikir  

verilmişdir.Lakin  zaman anlamlı başqa  dil  vahidləri ilə feilin qrammatik zaman  şə-

kilçisi arasında münasibətə toxunulmaması bəzi mühüm, səciyəvi cəhətlərin nəzər-

dən qaçırlmasına səbəb  olmuşdur. Bizcə, feilin yanlız qrammatik zaman kateqoriya-

sını  zaman anlamının obyektiv ifadə vasitəsi kimi səciyyələndirmək fəlsəfi zamanın 

dildəki fəaliyyətini məhdudlaşdırmaqdan ibarətdir. Obyektiv zamanın dildə  daha qa-

barıq  və müstəqil göstəricisi olaraq morfologiyada   feilin zaman anlayışı vardır, la-

kin digər linqvistik vasitələrin obyektiv vaxtın ifadə edilməsində  həlledici əhəmiy-

yəti  var.  Zamanın  dil vasitələri  ilə ifadəsində dilin  fonetik , leksik, qrammatik lay-

ları  ilə ifadə  edilməsi onu göstərir  ki, zaman anlamının ifadə vasitələrinə birtərəfli 

yanaşmaq  düzgün deyil. Zaman anlayışının dil  vasitələri ilə  ifadə  olunmasında 

əsas yeri qrammatik zaman  şəkilçilərindən feilin xəbər şəkili tutur.Feilin qalan for-

malarında, isimi  və  feili xəbərli cümlələrdə zaman anlaşıyı mənaya, ümumi  məz-

muna görə  təyin edilir.Feilin arzu,  vacib,   əmr, lazım formaları zaman məzmunu 

ifadə edilir və  həmin zaman mənaya  görə təyin edilir.Məsələn arzu şəkli,vacib şəkli, 

əmr şəkli feili şəkilərin göstərdiyimiz sadə formalarında iş- hərəkət məzmunca gələ-

cək zamana aiddir.[15.51] 

İnsanın bütün həyatı zamanla  bağlıdır. Yəni həyatın,  fəaliyyətin hərbir anı za-

manla müəyyənləşdirilir, ona əsaslanaraq təyin edilir. Zamanla  məkan adi  təfəkkür 

daşıyıcılarının həmişə ratlaşdığı  faktlardır.İnsanların  gündəlik həyatlarında rastlaş-

dıqları hadisələr, gördükləri işlər  müəyyən zamanla  bağlıdır .Onların  həyatı, fəaliy-

yəti,  yaşam  tərzləri, zamanın  müxtəlif hissələrinə, eləcədə  məkana uyğun qurulur. 

Zamanla  məkan bizi həmişə izləyir.İnsanlar zamanın hər anının qədrini bilməli-

dir.İnsanın doğulması,  böyüməsi, həyatda mövqe tutması, ailə həyatı  qurması, qo-

calması, dünyasını dəyişməsi- bunlar adi şüurlu insanların  anladığı həqiqətlər-

dir.Vaxt  məzmunun dərin koqnitiv konsepsiya  kimi elmə, fəlsəfəyə daxil edilməsini  

Platonla  bağlıyırlar.O , zamanı ötən- keçən an olaraq əbədiyyətin təzahür forması 

adlandırılmışdır, zamanla bağlı idrak prosesində ağıla həlledici yer verməyi yüksək 

dəyərləndirmişdir. Aristotelin zaman  anlayışını hərəkət və dəyişkənlik anlayışları  

ilə kontakda , vəhtətdə götürməsi məlumdur. Onuda  qeyd  edək  ki, Platon və Aris-

totelə qədər zaman hələ ciddi fəlsəfi məsələ  olaraq təhlil edilməmiş, ondan vəziyyət-

lə  bağlı bəzi  məqamlarda danışılmışdır. Hesiodun fikiricə,  zamanın insanların gün-
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dəlik həyatı  və mənəviyyatıyla əlaqəsi  mövcüdur, o , xeyir  və  şərlə izlənir duyu-

lur.Hesioda görə,  vaxt-zaman insanların əzab - əziyyət bilmədən xoşbəxt  yaşadıqla-

rı  “qızıl dövürlər”dən  başlayan ,getdikcə korlanan bu  korlanmalar  yolu ilə də dün-

yanın, insanların, bəşəriyyətın sonuna qədər gedən  zamandır.O öz dövründə artıq  

bütövlükdə  insani  münasibətlərin korlandığını yaşamağın əzab əziyyətə çevrildiyini 

göstərmişdir.İctimai  aləmlə və  ətraf  mühütdə zamanın dəyişməsi, gedişi, haqqında  

ilkin ümumləşmiş, düşüncə süzgəcindən keçirilmiş fikirlərə, aktual məsələ  olaraq 

müzakirə obyektinin çevrilməsinə  Homer  və Hesiodun  öz dövürlərində, ümümü-

yətlə, dövrə aid ensklopedik məlumatlarla  zəngin olan bütün yazılarında  qarşılaşı-

rıq. Həmin mənbələrdən zaman  dəyişməsi artıq insanları  düşündürən həyati prob-

lemlərin biri kimi qoyulmuş, Hesiodun əsərlərində məsələn ( "Zəhmətlər və günlər ") 

zamana, əsasən, sosial- ictimai zaman kimi yanaşılmışdır.Mifologiyada Gelya ilahəsi 

yerin və zamanın yaradıcısı  sayılır. Beləliklə, məkanla  zamanın  eyni zamanda  for-

malaşması güman edilir. Deməli,  mifoloji düşüncədə zaman  hələ perseptif duyulan 

bir mövcudluq  kimi götürlüşmüşdür.O, məkanla bir  yerdə, əsasən, ədalətli qüvələrlə 

şər  qüvələrin qarşılaşma, cənk etmə  hadisləri ilə müşayiət olmuşdur.  

Zaman və məkan anlamlı vahitlərin leksik- semantikalarını yetərincə dərindən, 

hər  tərəfli anlamaqdan ötrü  həmin sözlərin formalaşdırdıqları ,ehtiva  etdikləri mə-

naların müxtəlif elmlərin başlıca prinsipləri, nəzəri müddəaları müstəvisində təhlil et-

mək daha məqbuldur. Zaman- məkan ifadələrinə dilçilik, fəlsəfə ilə  bərabər psxoloji 

mövqedən də münasibət bildirmək vacibdir.Çünkü  onlar idrak  prosesi  ilə  əlaqəli-

dir. Bu  məqsədlə psxologiyada zaman- məkan anlayışları izah  edilmişdir.Analiza-

torların üstün iştirakına görə qavrayışların növləri əmələ  gəlmişdir. İyirminci əsrin 

əvvələrində Eynşteynin Nisbilik nəzəriyəsi alimlərin ənənəvi zaman məkan anlayış-

larına yeni baxışın başlanğıcı  oldu. Məkan məfhumu maddi əşyaların məkan müna-

sibətlərinin əksi, insanın ətraf mühütə bələdliyinin zəruri şərti, bütün maddələrin, hə-

rəkətlərin konkret məkan daxilində olması, görmə analizatorlar iştirakı,daha  doğru-

su, onun qavranılmasında əsas görmə analizatorunun iştirak  etməsi deməkdir.[16.56] 

Zaman qavrayışı cisim və  hadisələrin sürətinin, müddət və aralığının əks olun-

ması mənasını bildirir.Göstərilən qavrayış ətrafda gedən inkişafı üzə çıxarır. 

Zamanın qavranılması mürəkkəb proses anlamındadır .Bu qavrayış müddətində 

maraqlı, rəngarəng hadisələr insana müsbət  təsir göstərdikdə, onda  nəcib hisslər  

oyatdıqda vaxtın tez ,mənfi, xoşagəlməz  hadisələrlə isə vaxtın gec keçdiyi hiss olu-

nur.Yəni  hadisələrə, baş  verənlərə münasibətimiz,  keçirdiyimiz hislər zaman qavra-

yışına təsir  edir.[31.58] 

Göylərin də yerüstü  dünyanın da məkan anlamıda başa düşülməsinin, yaxud vaxt  

bildirən söz və ifadələrin dil vahidləri sayılmasının səbəbləri var.Əski zamanda  ya-

şayan insanlar yağışın, qarın, şimşəyin, küləyin, soyuğun həmişə sirli, sehirli ,əl çat-

maz hesab edilən göylərdən gəlməsini görərək orada kimlərinsə, hansısa fövqəlqüvə-

lərin  yaşadığını güman etmiş, vaxtaşırı yağan yağışı, dolunu, qarı, çaxan şimşəyi və s.hə-
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min qüvəllərin qəzəblənməsi və ya mərhəməti kimi anlamışlar.Məsələn, tuvinlər belə 

düşünmüşlər ki, göydə yaşayan insanlar  yerdə  yaşayan insanları xoşlamırlar. Onların 

boyu balaca, paltarlarının ətəkləri sinələrinə qaldırılmış vəziyyətdədirlər. Onlar  havada 

yaşayırlar. Yeməkləridə yerdə  yaşayan insanlardan fərqlənir. Başqa  qədim ingilis dili 

xalqlar  kimi başqa millətlər  də göydə yaşayanların yerdə məskunlaşmış insanlara yanlız 

ziyan vura  biləcəklərini düşünmüşlər.Çünkü  onlar şər ruhlardır.İngilislər  kainatı üç 

təbəqəyə ayrırdılar onlara  görə, birinci təpəqədə, yəni göydə insanlar və ilahi varlıq 

yaşayır.Dini təsəvvürə  görə ilahi varlıq olan məxluq  insan görünüşündədir .O, ulduzların 

arasında həyat  sürür.  Zaman anlayışının cəmiyyətdə mənəviyyatın inkişafında müəyyən 

təsiri vardır. Bunların yəni, zamanın və məkanın  ən böyük obyektiv varlıq olduğunu 

demək mümkündür.     
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                                                                 САФАРЛИ ВУСАЛА НОВРУЗ 

 

РЕЗЮМЕ 

ЛИНГВИСТИЧЕСКИЕ  ПРОЯВЛЕНИЯ ПОНЯТИЯ ВРЕМЕНИ 

Понятие времени и места вместе являются общими формами 

существования всех материальных систем и процессов.Между ними очень 

крепкая и нерушимая связь.Происходит или нет какое- либо произведение , 

движение или событие или нет, связано не только со временем,но и с 

пространством.Нелзя отрицать , что произведение,выполненное в конкретной 

период времени, действие,связ события с определенным местом и местом 

неоспоримы . Для этого следует принять пространственную категорию в 

лингвистике.Эти средства понимания и выражения подтверждают 

правильность и истинность высказанной идеи. 

                                                              

   SAFARLI VUSALA NOVRUZ 

SUMMARY 

LINGUISTIC MANIFESTATION OF THE CONCEPT OF TIME 

       The concepts of time and place are the common forms of existence of all 

material systems and processes.There is a very strong and unbreakable bond between 

Whether or not any work, movement or event happens or not, is related not only to 

time but also to space.It is undeniable that the work performed in a specific period of 

time, the action , the connection of the event with a certain place and the place is 

undeniable too.For this , the spatial category in linguistics should be adopted.These 

means of understanding and expression confirm the correctness and truth of the 

expressed idea.                                                  
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